



ANEXĂ

La Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 32/16.04.2026

RAPORTUL PRIMARULUI

Privind starea economică, socială și de mediu a comunei Tăuteu în anul 2025

CUVÂNT ÎNAINTE

*Misiunea Primarului, viceprimarului, secretarului comunei și a aparatului de specialitate al primarului constituie o structură funcțională cu activitate permanentă, denumită **primăria comunei**, care duce la îndeplinire hotărârile consiliului local și dispozițiile primarului, soluționând problemele curente ale colectivității locale, soluționează și gestionează, în numele și în interesul colectivității locale pe care o reprezintă, treburile publice, în condițiile legii, asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legislației în vigoare.*

Împreună cu funcționarii aparatului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Tăuteu încercăm să îmbunătățim în fiecare an calitatea și eficiența muncii noastre.

"Raportului Primarului comunei Tăuteu privind starea economică, socială și de mediu a comunei Tăuteu în anul 2025" este un gest normal, în contextul preocupării pentru o reală deschidere și transparență a instituției noastre. Alături de dezbaterile publice și întâlnirile cu cetățenii la diferite ocazii, lucrarea de față este un instrument de bază prin care Primăria comunei Tăuteu pune la dispoziția cetățenilor date concrete despre activitatea noastră și despre modul cum au fost folosiți banii publici. Raportul conține informații despre activitatea Primăriei, a Consiliului Local și a serviciilor publice din subordinea acestuia, precum și o raportare statistică a stării economice și sociale a comunei noastre în anul 2024.

Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetățenilor comunei Tăuteu o imagine generală asupra activității noastre în anul care a trecut, asupra modului și eficienței rezolvării problemelor comunității locale.

VINCZE NANDOR-ȘTEFAN
Primarul comunei Tăuteu

**DINAMICA PERSONALULUI
DIN
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI TĂUTEU**

1. SITUAȚIE PERSOANE ANGAJATE ÎN PRIMĂRIE:

- În conformitate cu adresa nr. 3486/29..03.2024, înregistrată la instituția noastră sub numărul 1494/02.04.2024 a Instituției Prefectului – Județul Bihor, s-a stabilit pentru unitatea administrativ-teritorială a comunei Tăuteu, în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010, cu modificările și completările ulterioare un număr maxim de **50 posturi (30+8 posturi pentru implementarea fondurilor europene+1 post de șofer microbus școlar+11 posturi postimplementare)** în funcție de numărul populației, deoarece populația comunei Tăuteu la data de 01 ianuarie 2024 a fost de **4.206 locuitori**.
- În conformitate cu Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 87/31 iulie 2023, structura instituției se prezintă astfel:
 - **31 posturi conform 1 și 5 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010;**
 - **8 posturi conform pct. 4 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010;**
 - **11 posturi suplimentare pentru postimplementarea proiectelor finanțate din fonduri europene conform pct. 6 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010.**

Astfel cum rezultă din organigrama și statul de funcții aprobate, în prezent funcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tăuteu se încadrează în limita numărului maxim de posturi, acestea fiind repartizate astfel:

A. **Funcții de demnitate publică** (primar, viceprimar) – 2 (două)

B. **Funcții publice** – 11 (unsprezece), din care

- Funcții publice de conducere: 3 (trei) - ocupate
- Funcții publice de execuție: 8 (opt) – ocupate

C. **Funcții contractuale în aparatul de specialitate al primarului** – 25 (douăzecișicinci), din care

- Funcții contractuale de conducere: 1 (una) – ocupată
- Funcții contractuale de execuție: 25 (douăzecișicinci), din care: 13 (treisprezece) ocupate și 12 (doisprezece) vacante – unul pe perioadă determinată.

D. **Funcții contractuale înființate potrivit art. III alin. 2 din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare – 10 (zece), din care:**

- *Funcție publică de execuție – consilier, grad profesional superior, în Compartimentul Asistență Socială – 1 (una) ocupată*
- *Funcția contractuală de mediator sanitar în Compartimentul Asistență Socială - ocupată*
- *Funcție contractuală de execuție – consilier în Compartimentul Asistență Socială – 1 (una) vacantă*
- *7 (șapte) posturi de asistent personal, din care 4 (patru) ocupate*

TOTAL FUNCȚII ÎN INSTITUȚIE – 49 (patruzecișinouă), din care: 39 (treizecișinouă) în aparatul de specialitate al primarului (inclusiv 2 funcții de demnitate publică și cele 11 posturi postimplementare) și 10 (zece) funcții exceptate potrivit art. III alin. 2 din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare:

- **Promovați:** concurs de promovare în grad profesional superior pentru funcția publică de consilier – Compartiment Tehnic, Mediu, Transport și Relații cu Publicul.
 - **Încetare de drept, prin deces, a contractului individual de muncă:** nu este cazul.
2. **La nivelul comunei Tăuteu nu este înființat Serviciul Public de Poliție Locală.**
 3. **Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 57/ 28 iunie 2024 s-a aprobat reorganizarea instituției, respectiv a fost aprobată Organigrama și Statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului, cu modificările și completările ulterioare.**

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI LOCAL

În cursul anului 2025, au fost pregătite un număr de 17 ședințe, din care 12 ședințe ordinare și 5 ședințe de îndată ale Consiliului Local al comunei Tăuteu.

Au fost adoptate un număr de **117 de hotărâri** ale consiliului local.

Au fost emise un număr de **102 dispoziții** ale primarului comunei Tăuteu.

LEGEA 52/2003 PRIVIND TRANSPARENȚA DECIZIONALĂ

- Proiecte de acte normative adoptate în anul 2024: **117.**
- Proiecte de acte normative care au fost anunțate public: **117.**
- Numărul total al recomandărilor primite: 0.
- Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative și în conținutul deciziilor luate: 0.
- Numărul cazurilor în care autoritatea publică a fost acționată în justiție pentru nerespectarea prevederilor prezentei legi: 0.
- Ședințe publice desfășurate în prezența mass-media: 0.
- Ședințe care nu au fost publice și motivația restricționării accesului: 0.

Având în vedere prevederile art. 155 alin. 1 lit. b și alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, primarul are obligația de a prezenta consiliului local în primul trimestru al anului un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale.

Astfel, în vederea realizării acestui deziderat, Primarul comunei Tăuteu, împreună cu aparatul de specialitate al primarului comunei Tăuteu, și-a propus și a realizat următoarele acțiuni de interes public în cursul anului 2024 următoarele obiective:

LUCRĂRI DE INVESTIȚII PUBLICE

În anul 2025 s-a continuat implementarea investițiilor demarcate în anii anteriori, după cum urmează:

1. Proiectul ***“Înființare After School în localitatea Bogeii, comuna Tăuteu, județul Bihor”*** după la Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR), declarat eligibil, fiind semnat Contractul de finanțare nr. C0720EN00031560500568/01.11.2016 și încheiat Contractul de lucrări nr. 53/03.11.2017 – s-a finalizat executarea lucrărilor și s-a realizat recepția la terminarea lucrărilor.
2. Proiectul ***“Construire pod peste Bistra în localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, județul Bihor”*** – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) – Contract de finanțare nr. 317/1.01.2018, înregistrat la instituția noastră sub numărul 172/23.01.2018. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 40/05.12.2018 – s-a continuat executarea lucrărilor.

3. Proiectul *"Construire pod peste Bistra în localitatea Poiana, comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) – Contract de finanțare nr. 316/1.01.2018, înregistrat la instituția noastră sub numărul 173/23.01.2018. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 39/05.12.2018 – s-a continuat executarea lucrărilor.
4. Proiectul *"Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) – Contract de finanțare nr. 4286/13.12.2017, înregistrat la instituția noastră sub numărul 2475/22.12.2017. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 17/28.06.2021 – s-a continuat executarea lucrărilor.
5. *Locuințe sociale pentru tineri în localitatea Tăuteu*, finanțat prin Agenția Națională pentru Locuințe – investiție finalizată, recepționată și data în folosință.
6. Proiectul *"Construire centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Tăuteu, județul Bihor"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, conform Contractului de finanțare nr. 3I1A0122000381/13.03.2023 încheiat între M.M.A.P. și comuna Tăuteu.
1. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală Generală și Grădiniță Chiribiș"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 9797/25.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
2. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Tăuteu"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 10599/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
3. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Tăuteu"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 10600/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
4. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Bogeii"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 10105/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
5. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Bogeii"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 18220/13.02.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
6. Proiectul *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Primărie Tăuteu"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 11535/27.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
7. Proiectul *"Construire de locuințe N-ZEB PLUS – locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tăuteu, județul Bihor"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 138502/08.12.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
8. Proiectul *"Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a Planului Urbanistic General și elaborare a format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Tăuteu, județul Bihor"*, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 131473/21.11.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
9. Proiectul *"Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Comuna Tăuteu, Județul Bihor"* – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 1315/DOT/2023 din încheiat între Ministerul Educației – UEFISCDI și comuna Tăuteu.

S-au finalizat și recepționat lucrările pentru proiectele de investiții ale căror contracte de finanțare au fost semnate în anii anteriori, după cum urmează:

- *Înființare After School în localitatea Bogei, comuna Tăuteu*
- *Reabilitare termoelectrică clădire Școala cu clasele I-IV Bogei*
- *Bază sportive în localitatea Chiribiș*

În cadrul Programului Național de Investiții ANGHEL SALIGNY:

- *Dezvoltarea infrastructurii de apă potabilă în comuna Tăuteu, prin realizarea unor foraje, dotate cu stații de tratare, înmagazinare și pompare.*
- *Construire pod peste Bistra în localitatea Bogei, comuna Tăuteu, județul Bihor.*

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL

Contul de execuție a bugetului local al comunei Tăuteu, la data de 31 decembrie 2025 se prezintă astfel:

TOTAL BUGET LOCAL:

VENITURI:	Prevederi bugetare definitive: 35.911.550 lei
	Încasări realizate: 18.674.845 lei
CHELTUIELI:	Prevederi bugetare definitive: 36.140.550 lei
	Încasări realizate: 18.577.793 lei

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE

LA PARTEA DE VENITURI:	Prevederi bugetare definitive: 8.981.980 lei
	Încasări realizate: 8.419.969 lei

LA PARTEA DE CHELTUIELI:	Credite bugetare definitive: 8.981.980 lei
	Plăți efectuate: 8.368.665 lei

SECȚIUNEA DEZVOLTARE

LA PARTEA DE VENITURI:	Prevederi bugetare definitive: 26.929.570 lei
	Încasări realizate: 10.254.876 lei

LA PARTEA DE CHELTUIELI:	Credite bugetare definitive: 27.158.570 lei
	Plăți efectuate: 10.209.128 lei

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL:

CREDITE:

Venituri:	2.584.140 lei realizat
	2.993.800 lei prevedere
	409.660 lei diferență
Cheltuieli:	2.584.140 lei realizat
	2.993.800 lei prevedere

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE

Analizând realizările față de debitele stabilite prin funcționarii responsabili reiese faptul că în anul 2024 debitul de încasat din impozite și taxe locale a însumat **1.702.040 lei** și s-a încasat suma de **1.638.775 lei** în procent de 96,28 %. La amenzi debitul total însumează aproximativ **681.123 lei** și s-a încasat **179.135 lei**, în procent de **26,18%**. Considerăm că realizările de mai sus dovedesc cu claritate faptul că funcționarii responsabili cu activitatea de încasare a impozitelor și taxelor locale, s-au implicat în colectarea acestora, deși starea de pauperitate a contribuabililor este prezentă și în comuna noastră. Situația încasării deficiente a amenzilor se datorează lipsei metodelor de constrângere a persoanelor amendate și legislației ineficiente în acest domeniu.

COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ SOCIALĂ

1. Conform Legii nr. 196/ 2016 privind venitul minim de incluziune, în anul 2024 au fost înregistrate **15 cereri**, în plata 15 de familii cu 28 persoane beneficiare.
2. Conform Legii nr. 448/ 2006, avem în plată un număr de **55 de îndemnizații pentru persoane cu handicap grav și 6 asistenți personali ai persoanelor minore cu handicap grav**.
4. Ajutor încălzire locuințe cu lemne de foc, cărbuni, combustibil petrolier: **121 beneficiari**.
5. Ajutoare încălzire locuințe cu gaz natural: 0
6. Număr ajutoare de înmormântare: **3**
7. Număr ajutoare de urgență: **0**
8. Număr beneficiari Legea 61/1993: **20 dosare**
9. Număr beneficiari conform O.U.G. nr. 111/2010: **30**
10. Anchete sociale: 250

SĂNĂTATE

În comuna Tăuteu funcționează două cabinete medicale de Medicină de Familie cu doi medici și două asistente, cu program de consultații zilnice. Lângă cabinetele medicale funcționează farmacia umană. Atât dispensarele, cât și farmacia sunt localizate în clădirea administrativă a comunei. Spațiile aferente cabinetelor medicale și farmaciei au fost închiriate pe termen mediu, prin licitație publică.

EDUCAȚIE ȘI CULTURĂ

În comuna Tăuteu, educația este asigurată de următoarele unități de învățământ preșcolar:

- Școala Gimnazială nr. 1 Tăuteu (primar/gimnazial) – unitate școlară cu personalitate juridică.
- Școala Gimnazială nr. 2 Bogești (primar/gimnazial) – unitate școlară cu personalitate juridică.
- Școala Gimnazială nr. 3 Chiribiș (primar/gimnazial).
- Școala Primară nr. 1 Poiana (primar).
- Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Tăuteu (preșcolar).
- Grădinița cu Program Normal nr. 2 Chiribiș (preșcolar).
- Grădinița cu Program Normal nr. 3 Poiana (preșcolar).
- Grădinița cu Program Normal nr. 4 Bogești (preșcolar).

Menționăm că în anul școlar 2025-2026 Școala Gimnazială nr. 4 Ciutelec, din cauza reducerii efectivului de elevi, nu a fost inclusă în rețeaua școlară.

De asemenea, putem să spunem că aproape toate unitățile de învățământ din comuna noastră sunt reabilitate, modernizate și dotate cu cele necesare, iar unele funcționează în clădiri noi: Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Tăuteu. Toate clădirile școlilor din comuna, cu excepția Școlii Primare nr. Poiana, sunt cuprinse în programul de reabilitare termoeenergetică, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ

Din punct de vedere al sarcinilor de serviciu, activitatea în acest domeniu este una deosebit de complexă, starea civilă începe odată cu nașterea persoanei și încetează la decesul acesteia. Toate documentele de stare civilă sunt generate din **aplicația electronică SIEASC**.

În anul 2025 s-au oficiat un număr de **21 de căsătorii**, atât în timpul săptămânii, cât și în ziua de sâmbătă, din care 1 căsătorie transcrisă și 1 căsătoreie cu cetățean străin.

Nu au fost înregistrate cazuri de desfacere a căsătoriei pe cale administrativă.

Au fost transcrise un număr de **6 acte de naștere**.

Au fost înregistrate un număr de **24 de acte de deces**.

Alte operațiuni:

Mențiuni operate și validări: 459

Mențiuni înaintate la SPCLEP: 51

Mențiuni de divorț operate: 2

Certificate de stare civilă eliberate:	nașteri – 64
	căsătorie – 17
	deces – 37

Extras multilingv de naștere: 1

Ortografierea numelui conform art. 20 din O.G. nr. 41/2003: -

Acțiuni în instanță pentru completare acte de stare civilă: -

Rectificări acte de stare civilă: -

Mențiuni de înscriere de divorț: 2

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ DIN COMUNA TĂUTEU

În cursul anului 2025, Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Tăuteu, a întocmit următoarele documente:

- Planul pregătirii în domeniul situațiilor de urgență;
- Planul de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul comunei Tăuteu;
- Planul de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare;
- Planul de măsuri pentru perioada sezonului rece 2025-2026.
- S-a actualizat Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență și Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Tăuteu.

În perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, pe teritoriul comunei Tăuteu au avut loc un număr de 2 evenimente negative, din care 1 incendiu de vegetație uscată și 3 incendii la locuințe particulare.

S-au completat fișele de instructaj pentru situații de urgență pentru fiecare salariat și s-a efectuat instructajul periodic.

COMPARTIMENTUL URBANISM

În decursul anului 2025 au fost emise **16 certificate de urbanism, 5 autorizații de construire/de demolare, 6 autorizații de autodemolare, 12 – alte adeverințe/acorduri și 86 autorizații de branșare la rețeaua de alimentare cu gaze naturale**

Pe parcursul anului 2025, un număr de **280 adrese** au fost repartizate către persoana care deține atribuții în domeniul urbanismului și amenajării teritoriului din cadrul Compartimentului Urbanism.

COMPARTIMENTUL AGRICOL, ARHIVĂ ȘI RESURSE UMANE

AGRICOL ȘI CADASTRU

La nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, stadiul înscrierii datelor în Registrul Agricol electronic se prezintă astfel:

Numărul gospodăriilor la **31.12.2025** este de **2568**, din care:

Satul Tăuteu - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1 -	505
Satul Ciutelec – Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1-	353
Satul Boge i - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1	593
Satul Poiana - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1	106
Satul Chiribiș - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1	396
Gospodării Persoane fizice cu domiciliul fiscal în altă localitate Tip 2 -	579
Gospodării Persoane juridice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 3 –	56
Gospodării Persoane juridice cu domiciliul fiscal în altă localitate Tip 4 –	31

Suprafața agricolă totală: **5027 ha** din care:

- Arabil – 4001 ha
- Pășune – 724 ha
- Fânețe – 217 ha
- Livezi – 39 ha
- Vii – 46 ha

Suprafața neagricolă, total 1423 ha din care:

- Păduri și alte terenuri cu vegetație forestieră 1116 ha
- Construcții 2 ha
- Terenuri cu ape și stuf 58 ha
- Terenuri degradate și neproductive 114 ha
- Căi de comunicații și căi ferate 133 ha

Efectiv de animale:

- Bovine: 510
- Cabaline: 95
- Ovine: 10 500
- Caprine: 140
- Porcine: 450
- Păsări: 2 100
- Familii de albine: 880

Utilaje agricole :

• Tractoare –	106 buc.
• Pluguri pentru tractor –	93 buc.
• Cultivatoare –	20 buc.
• Grape cu tracțiune mecanică –	38 buc.
• Combinatoare –	3 buc.
• Semanatori –	36 buc.
• Maini pentru erbicidat –	24 buc.
• Masini pentru împrăștiat îngrășăminte chimice/ organice –	5 buc.
• Combine recoltat cereale păioase –	10 buc.
• Combine recoltat porumb –	5 buc.
• Cositori cu tracțiune mecanică –	17 buc.
• Prese baloți –	12 buc.
• Remorci tractor –	28 buc
• Cărute –	85 buc
• Instalații pentru muls mecanic –	3 buc
• Alte utilaje instalații pentru agricultură și silvicultură, mijloace de transport cu tracțiune animală și mecanică –	23 buc

În anul 2025 s-au înregistrat **823 de solicitări** pentru eliberare adeverințe (APIA, școală, radieri auto, pentru ajutor social, carte identitate, adeverințe pentru subvenția de motorină și completarea dosarelor pentru fonduri europene, avizare atestate de producător), precum și alte documente pentru înscrierea în registrul agricol, radierea din evidențele serviciului în urma moștenirii, cumpărării sau vânzării unor suprafețe de teren.

Toate aceste solicitări ale cetățenilor au fost soluționate cu promptitudine și în termenele prevăzute de legislația în vigoare și regulamentul intern..

Având în vedere procedurile Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor, în anul 2025 s-a înregistrat o ofertă de vânzare pentru teren extravilan.

S-au înregistrat un număr total de **119 contracte de: arendare**, precum și contracte comodat, acte adiționale și rezilieri la contracte.

În anul 2025 au fost eliberate un număr de **30 atestate de producător și 53 carnete de comercializare**, precum au fost vizate atestatele și carnetele de producător eliberate în anii anteriori,

S-au furnizat date statistice către MADR și DAJ Bihor privind situația terenurilor agricole.

Au fost eliberate copii după registrele agricole în vederea completării dosarelor depuse în temeiul Legii nr. 231/2018.

Au fost efectuate activități privind relații cu publicul, consilierea, acordarea de sprijin celor care se adresează cu diferite probleme agricole.

S-a făcut înștiințarea populației, la avizierul institutiei, pe pagina de web www.comunatauteu.ro, precum și la locul de afișaj din fiecare localitate cu privire la procedura și termenele de înregistrare în registrul agricol de către capul gospodăriei sau de către administratorii persoanei juridice.

Modelele de declarație pentru completarea registrului agricol sunt puse la dispoziția cetățenilor la sediul primăriei.

Înscrierea datelor, completarea, ținerea la zi și centralizarea în Registrul Agricol se face în format electronic, precum și a centralizării și transmiterii datelor către Registrul agricol național (RAN).

2. S-au întocmit schițe și procesele-verbale de punere în posesie a proprietarilor de terenuri conform Legii nr. 18 /1991, republicată și conform Legii nr. 1/2000 și Legii nr. 247/ 2005, în vederea întocmirii titlurilor de proprietate, precum și de corectare titluri.

TRANSPORT LOCAL

În cursul anului 2025, instituția noastră a asigurat transportul elevilor la școală pe ruta Poiana – Chiribiș și retur, cu microbuzul primit de la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. Microbuzul care asigură transportul elevilor are licență de transport valabilă. De asemenea, s-a primit un nou microbuz școlar, în cadrul unui proiect implementat la nivelul Consiliului Județean Bihor.

RELAȚII CU PUBLICUL

1. S-a organizat primirea în audiență a cetățenilor și s-a urmărit rezolvarea problemelor ridicate de aceștia, s-a urmărit asigurarea răspunsurilor la petițiile adresate Primarului, precum și organelor centrale, de către cetățeni, conform Legii nr. 233/ 2002, pentru aprobarea O.G. nr 27/2002.

2. S-au oferit informații diverse cetățenilor, în colaborare cu toate compartimentele din cadrul Primăriei.

STAREA MEDIULUI ÎN COMUNA TĂUTEU ÎN ANUL 2025

În comuna Tăuteu nu există probleme de mediu de mare gravitate. Autoritatea locală are atribuții clare și asumate în acest domeniu.

Având în vedere angajamentele asumate de România în procesul de aderare la Uniunea Europeană prin cap. 22 “Mediu”, transpus în legislația noastră prin Hotărârea Guvernului nr. 394/ 2005, privind depozitarea deșeurilor, potrivit căreia trebuie sistată depozitarea și reabilitarea spațiilor de depozitare din zona rurală, prin salubritizarea zonei și reintroducerea acesteia în circuitul natural sau prin închidere, conform Ordinului Ministerului Mediului și Dezvoltării Durabile nr. 636/ 2008, ne-am conformat și noi.

Unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu face parte din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP, context în care, prin [Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 35/29 martie 2019 a fost avizată atribuirea privind delegarea de gestiune pentru operarea stației de sortare/ Transfer din Zona 5 Marghita, operarea stației de tratare mecano-biologică a deșeurilor Oradea și a serviciului de colectare, transport și a altor fluxuri de deșeuri din Zona 5 Marghita, din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor din județul Bihor](#). În prezent, operatorul economic care prestează serviciul de salubritizare pe raza comunei Tăuteu a fost desemnat S.C. ABVE BIHOR S.R.L.. Prin [Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 43/29 mai 2020 a fost aprobat modul de plată a serviciului de salubritizare în sistem TARIF](#).

Prin prestarea serviciului de salubritizare la nivelul comunei Tăuteu, se urmărește îndeplinirea următoarelor obiective:

- a. [îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor;](#)
- b. [promovarea calității și eficiența activităților de salubritizare;](#)
- c. [implementarea programului de colectare selectivă a deșeurilor, în conformitate cu normele legislației naționale și europene în vigoare;](#)
- d. [protecția mediului înconjurător, cu evidențierea măsurilor de protecție a mediului pe etape de dezvoltare, în concordanță cu programul de adaptare la normele Uniunii Europene.](#)

OBIECTIVE PROPUSE PENTRU ANUL 2026

În cursul anului 2026 vom depune toate diligențele pentru atingerea următoarelor obiective:

1. Continuarea lucrărilor la proiectul finanțat în cadrul Programului de Dezvoltare Locală (PNDL II): *"Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Tăuteu, județul Bihor"* – proiect aflat în fază de execuție.
2. Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul *"Construire pod peste râul Bistra în localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiția se află în fază de execuție.
3. Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul *"Construire pod peste râul Bistra în localitatea Poiana, comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiția se află în fază de execuție.
4. Demararea lucrărilor pentru proiectul *"Construire pod peste râul Bistra în localitatea Bogeii, comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiția se află în fază de execuție.
5. Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul *"Construire sală de sport în localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, județul Bihor"* – investiția se află în fază de execuție.
6. *Demararea lucrărilor pentru proiectele depuse în cadrul Programului Național de Finanțare "Anghel Saligny"*.
7. Continuarea lucrărilor pentru proiectele depuse în cadrul Programului Național de Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), precum și alte investiții finanțate prin programe guvernamentale, după cum urmează:
 - *"Construire centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Tăuteu, județul Bihor"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deșeurilor, conform Contractului de finanțare nr. 311A0122000381/13.03.2023 încheiat între M.M.A.P. și comuna Tăuteu.
 - *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală Generală și Grădiniță Chiribiș"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 9797/25.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Tăuteu"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 10599/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Tăuteu"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 10600/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Bogeii"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 18220/13.02.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Reabilitare termoeenergetică pentru clădire Primărie Tăuteu"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 11535/27.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Construire de locuințe N-ZEB PLUS – locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tăuteu, județul Bihor"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 138502/08.12.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.
 - *"Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a Planului Urbanistic General și elaborare a format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Tăuteu, județul Bihor"*, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 131473/21.11.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.

- *Alte investiții de interes local.*

Concluzionând cele prezentate mai sus, consider că am încheiet un an financiar prolific, un an în care am reușit să atragem fonduri la bugetul local în cadrul programelor de finanțate internă și externă, respectiv PNDL/FEADR/CNI/ANGHEL SALIGNY/PNRR. De asemenea, serviciile de bază pentru populație au fost furnizate în condiții optime.

În încheiere, doresc să vă mulțumesc pentru colaborare și îmi exprim speranța că împreună, vom putea menține în continuare comuna noastră pe drumul dezvoltării și al prosperității.

**PRIMAR
VINCZE NANDOR-ȘTEFAN**